femme » ; ac deinceps aliquando abeuntibus deambulatum
mulieribus cum Annœ conjuge obviam factus Nicolaus, « il

promit à plusieurs reprises de l'épouser. » Idipsum affirmât

Lucia prœdicfae Annœ filia, qure praesens cum esset quando
Nicolaus Teresiam, ceu supra, invisit, audivisse ab eo refert .

Testis aller, Joannes in nocte quadam excubias agens in

militum statione, atque admonitus quod ex apotheca cujusdam

Angeli vir furtim egredi visus fuerat, ibidem se contulit, et

inox deprehendit, Nicolaum illum virum fuisse, qui e domo
Teresise per eamdem apothecam discesserat ; et qui proinde

ab ipso teste de aliénas domus invasione objurgatus respondit :

« Peu m'importe d'être reconnu; j'ai promis d'épouser, et

je le ferai. » Et quum alias eumdem exhoi taretur Nicolaum, ut

honori deflorataî puellœ per matrimonium consuleret, respon-

dit ille : « Dites-lui de se tenir tranquille, et qu'avec le temps

elle sera ma femme; je ne puis rien en ce moment, parce que

mon oncle s'oppose, en menaçant de me déshériter. »

Quod si certa apparet promissio matrimonii ex parte Nico-

lai, non minus certa videtur etiam intercessisse ex parte mu-
lieris; quœ profecto nullo pacto in jacturam sùae virginitatis

consentire praesumenda est, nisi et ipsa eamdem ostendisset

voluntatem, ut exinde consistèrent sponsalia, cujus vigore

matrimonii obligatio hinc inde exsurgeret. Ita ex communi

sententia tradunt Heiffenstuel in jur. can. lib. 4, de sponsal.

§ 3, n. 08. Perez, de Malrimon. disp. 12, tit. de spons. Rota

dec. 4,n. 3, tit. de spons. cor. Falcionieri, atque aliis omissis

dec. 28, n. 13, apud Cosci, de spons. ibi : « Si itaque puella

consensum prœstitit, ut suée virginitatis jacturam faceret,

utique tacto ipso, quod verbis est potentius, repromissio-

nein suam prœsti'.it, ac sola spe futuri oblati conjugii honesta

mulier id gessisse praasumitur. » Quibus porro sponsalibus

una cum virgmis defloratione eorum intuitu perpessa in tuto

positis, sponte sua consequitur, ad mulierem nubendam esse

Nicolaum omnino adigendum, prouti in re notissima, post text.

16e
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in cap. 1 de adult. unanimiter docenl doctores, de quorum

sentent» concluait Rot. Rom. in prœcit. Dec. 28, d. 15, ibi :

Quoties ineundi conjugii promissio ex parte viri praecessit,

tune «quidem queuiadmodum mulîer ex parte sua Iradendo

suuin corpus contractum implevit, atque perfecit, ita vir ab

îllo re>Mire non potest, sed pnveisam obligationem habet pol-

liciti matrimonii servare Bdem. »

Pelitionem mutieris oppugnans Nicolaus edicit, quod Kcel

transmissionem spostolorum post inlerpositam appellationem

abadversa sententia perficere negligens in rei judicatae impe-

dimentum offenderit, id tamen ei minime oflicere. Quando-

quidera ipse omisit certe ignorans, quod omis istiustnodi

eidem incumberet, non vero procuratori Bscali,ad quem trans-

miserat appellationem ; et quod idem procurator nullaténus

impleverit hoc officium. Ambigi quidem nequit, quod dili-

gentia, cujus tune Nicolaus capax erat, adbibiba fuerit ab

ipso, quo inagis appellationis judicium suum cursum habei et
;

et quniiide ignorantiaagatur, quaeordinis judiciarii ritusrespi-

cit, perfacile fatalium rigor temperari solet quando aliqua in-

tervenerit ex parte appellantis diligentia, uti scitissime animad-

vertit Cird. De Luca, de jud. dise, 37, n. 24, ibi : « Nimium

asperuin atque exorbitans videbatur, ut de adeo praejudiciali

negligentîa impulari deberet ille, qui adhuc incertus erat, an

demandand.i esset expediiio in vim illius decisionis, quœ adhuc

édita i on erat. Solet autem iste rigor (qui vere de judaismo

sapere videtur) de facile temperari, quoties constet, quod ali-

qua? diligentis ex parte appellantis fuerint adhibilse. »

Caterum si hsec ignorantia rationabilem causam praeberel,

ut, temperato juris rigore, fatalium cursus interciperetur,

multo quidem magis suadere videtur, ut saltem beneficium

restitutionis in integrum adversus rem judicatam indulgealur

eidem, juxta monitum praelaudati jurisconsulti in cit. dise. 37,

num. 33, ibi : «Autagiturdeiiiipedimento singulari et privato,

cujus justificatio pendeat a particularibus facti circmnslantiis,

ut est dlud infirmitatis vel patipertatis etc., aut justae ignoran-

tia;; et tune currat quidem tempus, sed subveniendum sit

cum extraordinario remedio restitutionis in integrum. »

Po-l ha;c ad causa; meritum accedit Nicolaus, et totus in eo

est uti in prima stde judicii, ut dehonestatem mulieris ante

copuUm cum ipso habitam ostenderet. Hoc suadere adnisus

est ex lestiiuoiiio cujusdam villici, qui deponit, quod vi-

ginti duobus vel tribus rétro annis (quando nempe Teresia

novem aut décent anuos habebat), quadam nocte dum ipsa

cum geniioribusrusticaietur, exobjurgatione inatris indignata,

« s'enfuit de la maison et passa la nuit dans une maison voi-

sine en compagnie d'un jeune homme » ; et cum duobus aut

tribus elapsis diebus patents domui fuisset restitula, eidem